
 

農業集落排水施設の適切な利用について（お願い） 

 

 

日頃より、農業集落排水事業へのご理解、ご協力を賜りお礼申し上げます。 

 

受益者様の適切な利用により農業集落排水施設の健全な運営がなされている

ところでありますが、まれに紙おむつ、灯油、プラスチックトレイ等を粉砕し

た固形物、調理油、またペット用のトイレ砂などを家庭の排水に流し、管路施

設の詰まりやポンプ設備等施設の故障が発生しております。 

詰まりや故障は、悪臭や衛生環境悪化の原因となるほか、排水ができなくな

るなど住民生活に支障をきたし、復旧には多額の費用と期間が必要となります。 

利用にあたってご理解いただきたい内容につきまして、裏面に掲載しました

ので、ご覧いただきますようお願いします。 

農業集落排水処理施設は農村地域の生活環境と水質保全を促進し、より良い

環境を作り上げていく皆さんのための施設です。 

皆さんの心がけで、きれいな環境を守る手助けをよろしくお願いいたします。 

切り替えがお済みでない受益者様につきましては、事業の趣旨をご理解い

ただき早期接続にご協力をお願いいたします。 

 

                       



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

            

 

排水の概要 

詰まりの原因 

清掃前のます 

（油分が固着） 

ますの清掃 

清掃後のます 

（油分の除去） 


